UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

**POSTAVENÍ DRUŽSTVA V TRŽNÍM
HOSPODÁŘSTVÍ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Diplomant:

Oldřich Glötzer
Chodská 173
344 01 Domažlice

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 22. dubna 2008

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Čerpa'.

Děkuji vedoucí mé diplomové práce paní JUDr. Marii Zahradníčkové, CSc. za cenné rady, připomínky a přínosné podněty k tématu diplomové práce a za odborné konzultace.

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Postavení družstva v tržním hospodářství..... 8
2.1 Vymezení cílů práce..... 8
2.2 Postavení družstevního práva v systému práva..... 8
2.3 Právní úprava družstva..... 11
2.4 Družstvo jako podnikatelský subjekt..... 12
3 Družstevní zásady..... 14
3.1 Univerzálnost družstevních zásad..... 14
3.2 Mezinárodní aspekt družstevních zásad..... 14
3.2.1 Mezinárodní družstevní svaz..... 14
3.2.2 Mezinárodní definice družstva..... 15
3.2.3 Mezinárodní družstevní zásady..... 16
3.3 Družstevní desatero..... 19
3.4 Družstevní zásady..... 20
4 Právně ekonomické koncepce družstva..... 26
4.1 Anglické družstevní koncepce..... 26
4.2 První družstevníci byli Rochdalští..... 27
4.2.1 Rochdalští spravedliví průkopníci..... 27
4.2.2 Právně ekonomická koncepce Johna Stuarta Milla..... 27
4.2.3 Rochdalské družstevní zásady..... 29
4.2.4 Zvláštnosti rozdělování družstevního zisku..... 30
4.3 Francouzské družstevní koncepce..... 31
4.3.1 Asociacionismus..... 31
4.3.2 Anarchismus..... 32
4.4 Německé družstevní koncepce..... 33
5 Vývojové tendence družstevnictví tržního hospodářství v naší republice s ohledem na bytové družstevnictví..... 35
5.1 Zrod českého družstevnictví v podmínkách tržního hospodářství starého Rakouska..... 35
5.1.1 První reforma družstevního práva na území České republiky..... 38

5.1.2 Druhá reforma družstevního práva rakouského tržního hospodářství..... 42
5.2 Význam postavení družstevních svazů v rámci tržního hospodářství..... 44
5.3 Postavení družstva v tržním hospodářství československé první republiky..... 45
5.4 Družstevnictví v období Protektorátu..... 50
6 Socialistická koncepce družstva v letech 1948-1989..... 53
6.1 Vznik socialistické družstevní koncepce..... 53
6.2 Období schválení zákona o lidových družstvech..... 55
6.3 Období právního dualismu let 1954 až 1964..... 57
6.4 Začlenění družstev do hospodářského zákoníku..... 59
6.5 Pozdní úpravy družstevního práva socialistické koncepce..... 61
7 Transformace družstev po roce 1989..... 64
7.1 Období do přijetí obchodního zákoníku..... 65
7.2 Začlenění družstva do obchodního zákoníku..... 66
7.3 Přeměna družstev transformačním zákonem..... 68
7.4 Obnova úvěrního družstevnictví..... 76
7.5 Evropské družstvo a český právní řád..... 86
8 Bytové družstevnictví v polistopadovém vývoji..... 93
8.1 Právní základy polistopadové bytové transformace..... 93
8.2 Pokračování procesu bytové transformace..... 96
8.2.1 Transformační převody družstevních bytů..... 96
8.2.2 Odklon od vládního návrhu zákona o vlastnictví bytů..... 99
8.3 Malá bytová družstva v tržním hospodářství..... 103
8.4 Bytové družstevnictví dnes..... 107
8.4.1 Změny v bytovém družstevnictví..... 107
8.4.2 Proměna družstev obchodním zákoníkem..... 109
8.4.3 Podpora družstevní výstavby..... 112
8.4.4 Stále otevřené otázky sdružování a kontroly družstev..... 113
9 Případ Pražského stavebního bytového družstva..... 116
9.1 Transformační základy..... 116
9.2 „Hospodáři“..... 119
9.3 Náprava..... 121
9.4 Převody družstevních bytů..... 123

10 Závěr..... 132
11 Literatura..... 137
11.1 Knihy..... 137
11.2 Články v odborném tisku..... 139
11.3 Ostatní články..... 142
11.4 Dokumenty..... 143
11.5 Soudní judikatura..... 144
11.6 Internetové zdroje..... 145
12 Anotace..... 146
13 Summary..... 147
14 Klíčová slova..... 149

1 Úvod

Téma družstev, resp. družstevního práva, je velmi zajímavou částí obchodního práva. Přestože nepatří v České republice mezi právní odvětví stojící přímo v centru pozornosti české právní vědy¹, tvoří její důležitou součást². Právní forma družstva je českému právu známa již druhé století a v posledních letech prošla různými úpravami včetně celkové transformace družstevního práva po roce 1989. Socialistické družstevní právo bylo svojí koncepcí a rolí v ekonomice odlišné od klasického družstevního práva tržního hospodářství a z toho též vyplynula nutnost celkové transformace družstevního práva po roce 1989 a nutnost nové právní úpravy. Zároveň však vyvstává otázka, jakou roli vlastně hraje družstvo v transformovaném českém tržním hospodářství a spolu s tím otázka, zda vůbec právní forma družstva má v tržním hospodářství své místo.

K těmto otázkám vede nejen postoj části politiků a právníků, kteří považují družstvo za jakýsi pozůstatek předlistopadového režimu, který nemá v tržním hospodářství co hledat, ale též několik závažných kauz tzv. „vytunelovaných družstev“³. Tyto tzv. „vytunelovaná družstva“ byly též stavební družstva, což v souvislosti s problémem bydlení jen dále umocnilo obecnou nedůvěru k právní formě družstva jako takové.

Přitom v západních zemích družstva tvoří standardně součást tržního hospodářství a též v České republice vláda schválila již v roce 2006 vytvoření Rady vlády pro družstevnictví⁴ jakožto stálého poradního orgánu vlády pro družstevnictví. Cílem by měla být

- 1 Na problém malé angažovanosti právníků v případě diskusí k návrhu právní úpravy družstev upozornil např. Tomáš Dvořák v článku Dvořák, T.: „Několik poznámek do diskuse o připravované právní úpravě družstev v obchodním zákonu.“ Obchodní právo, 2003, č. 7-8, s. 47.
- 2 Jako příklad nutnosti znalosti historické úpravy družstevnictví lze uvést rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích sp. zn. 6 Co 602/93. Rozsudek souvisí s restitučními zákony a říká, že „při posuzování toho, zda nárok na vydání věci (věci) podle ustanovení § 5 odst. 1 zákona č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, uplatňuje fyzická osoba (§ 3 odst. 1 téhož zákona) a nikoli právnícká osoba, je třeba právní povahu společností a sdružení, existujících v začátcích rozhodného období pro mimosoudní rehabilitaci (srov. § 1 odst. 1 zákona č. 87/1991 Sb.), posuzovat nejen podle ustanovení předpisů občanskoprávních, ale také podle ustanovení předpisu obchodního práva, živnostenských předpisů i dalších právních předpisů, jež mohly mít i povahu veřejnoprávních předpisů. Společenstva, jež byla upravena v dříve platném živnostenském řádu z roku 1859, měla povahu právníckých osob.“
- 3 Připomenout lze v této souvislosti zejména známou kauzu stavebního a bytového družstva SBD Kavčí skála Říčany nebo kauzu Pražského stavebního bytového družstva (PSBD), mediálně známého spíše pod nesprávným označením „Hutmanka“.
- 4 Usnesení vlády č. 675 ze dne 31. května 2006.

podpora rozvoje družstevnictví v České republice a podpora rozvoje českého družstevního práva a jeho souladu s legislativou Evropského společenství⁵.

Můžeme shrnout, že družstevní právo v současné době rozhodně ovlivňuje nemalou část občanů České republiky, kterých se dotýká osobně zejména členstvím v některém bytovém družstvu.

⁵ Zejména schválení Nařízení č. 1435/2003 o Evropské družstevní společnosti a doprovodné Směrnice č. 2003/72/ES o postavení zaměstnanců této společnosti Parlamentem ČR.


[…]


apod., která byla založena přímo zákonem. Domnívám se, že vzhledem k absenci právní úpravy v současném právním řádu by zmíněná úprava mohla být inspirující.

Druhá polovina páté kapitoly se věnuje postavení družstev v tržním hospodářství československé první republiky. Dobu československé první republiky lze označit za zlatou éru československého (resp. českého) družstevnictví, neboť kvalitní starorakouská právní úprava byla mírně doplněna a vznikl právně a ekonomicky velmi efektivní funkční celek.

Na závěr páté kapitoly byl věnován prostor pro družstevnictví v období tzv. Protektorátu, kdy byla družstva povinně sdružována dle německého korporativního modelu do svazů.

Šestá kapitola se zabývá socialistickou koncepcí družstva v letech 1948 – 1989. Přestože tato diplomová práce se zabývá postavením družstva v tržním hospodářství, domnívám se že tato socialistická koncepce představovala natolik závažný zásah do celkového družstevního vývoje na území České republiky (resp. Československa), že považuji za naprostou nezbytnost tuto koncepci alespoň v základních rysech popsat.

Mnoho odborníků na družstevní právo označuje socialistickou koncepcí družstva jako „deformaci“. Termín „deformace“ se skutečně vyskytuje v mnoha odborných článcích a lze s ním souhlasit. Základní družstevní myšlenky byly překrouceny a násilnou kolektivizací dle sovětského vzoru byla zasazena drtivá rána družstevní formě jako celku.

Uvést socialistickou koncepcí družstva bylo též nezbytné kvůli tomu, že postavení družstva po roce 1989 je spojeno s nápravami socialistických deformací formou tzv. transformace družstev (které však bohužel někdy založily právní deformace nové).

V období socialistické koncepce též vznikl právní dualismus, kdy družstva zemědělská byla upravena zvláštní právní úpravou, zatímco družstva ostatní měla taktéž svoji zvláštní právní úpravu.

Je popsáno i začlenění družstev do hospodářského zákoníku v roce 1964 a pozdní právní úpravy socialistické koncepce.

V sedmé kapitole je rozebrána transformace družstev po roce 1989, což má přímou návaznost na socialistickou družstevní koncepcí, neboť bez ní by nebylo co transformovat. Kapitola se věnuje období do přijetí obchodního zákoníku i následnému začlenění

družstva do nově vzniklého obchodního zákoníku, účinného od 1. ledna 1992. Je připomenuto, že toto začlenění a právní úprava družstva obchodním zákoníkem nemá v českém, resp. československém, právu tradici a historicky byla vždy preferována spíše úprava samostatným zákonem zohledňujícím družstevní specifika.

Sedmá kapitola se též věnuje samotné družstevní transformaci pomocí transformačního zákona, který doplnil nový obchodní zákoník. Transformační zákon patří mezi významné polistopadové právní normy vztahující se k družstevnímu právu, a proto je mu věnován patřičný prostor. Zmíněny jsou též některé výkladové právní problémy v souvislosti se zněním transformačního zákona.

Samostatná subkapitola v rámci sedmé kapitoly je věnována též problematice obnovy úvěrního družstevnictví na území České republiky. Jak je připomenuto hned v úvodu subkapitoly, právě úvěrní družstevnictví bylo nejstarší družstevní formou na území České republiky, resp. Československa, takže jej nelze v této diplomové práci neuvést. Vlna krachů družstevních záložen se dotkla mnoho občanů České republiky a zasela též nedůvěru vůči úvěrnímu družstevnictví jako celku, která je jen pomalu překonávána.

Závěr sedmé kapitoly je věnován nadnárodní družstevní právní formě, tj. evropskému družstvu, na úrovni evropského práva a též na úrovni národního českého práva. Rozebráno je též promítnutí evropské právní úpravy do českého národního práva.

Osmá kapitola popisuje vývoj bytového družstevnictví po roce 1989. Popisuje základy a průběh bytové transformace v české právní úpravě včetně komparace původního vládního návrhu zákona o vlastnictví bytů a jeho proměně během legislativního procesu. Kapitola se též zabývá tzv. malými bytovými družstvy a jejich rolí v tržním hospodářství.

Závěr osmé kapitoly je nazván „Bytové družstevnictví dnes“ a věnuje se následnému vývoji právní úpravy bytového družstevnictví do dnešní doby. Zahrnuje jednak některé zásadní novelizace zákonů zabývajících se bytovou problematikou, jednak podporu družstevní výstavby a jednak otázky sduřování a kontroly družstev.

Předposlední devátá kapitola souvisí s členstvím autora diplomové práce v Pražském stavebním bytovém družstvu, které bylo v průběhu 90. let tzv. „tunelováno“. Na příkladu z praxe je ukázána odvrácená tvář transformace českého bytového družstevnictví a vývoj soudní judikatury včetně ústavněprávní judikatury.

Vzhledem k souvisejícím otázkám převodů bytů do vlastnictví členů družstev byla do předposlední deváté kapitoly zařazena též problematika převodů bytů.

Přínos diplomové práce lze spatřovat zejména v originálním pohledu na problematiku družstev a českého družstevního práva propojením poznatků z historického vývoje družstevní právní úpravy se soudobou právní úpravou a poukázáním na některé nedostatky současné družstevní právní úpravy.

Taktéž jsem se snažil využít své poznatky získané členstvím v Pražském stavebním bytovém družstvu a popsat nezáviděníhodný stav Pražského stavebního bytového družstva, jehož problémy byly založeny v hluboké minulosti počátků družstevní transformace, ale družstevníci se s nimi musí vyrovnávat dodnes.

Na závěr nezbyvá než popřát družstevnímu hnutí větší rozvoj a našim zákonodárcům přijímání kvalitní družstevní legislativy, aby se zaplnily některé mezery, které v družstevní legislativě stále přetrvávají.
