Posudek

oponenta k diplomové práci Oldřicha Glötzera: „Postavení družstva v tržním hospodářství“

Zvolené téma je nesmírně široké, neboť se týká všech druhů družstev. V práci, která je svým rozsahem 136 stran textu již nad rámcem požadavků kladených na práce diplomové, byl autor zřejmě nucen věnovat se otázkám spíše obecným (kap. 2, 3, 4) a historickým (kap. 5 – 7) než např. rozboru postavení družstva výrobního a spotřebního. Více pozornosti věnuje bytovým družstvům (kap. 8 a 9).

Autor pracuje s bohatou literaturou i judikaturou (viz prameny v kap. 11, str. 137 až 143). Způsob přímé citace je vždy správně vyznačen. Po obsahové stránce jde o práci nadprůměrnou.

Práce je napsána čtivou formou a pěkným slohem; určité drobné gramatické chyby (str. 6, 39) uvádí též dr. Zahradníčková. Je možné doplnit str. 68 a 114. Po stránce formální je práce bez podstatných nedostatků.

Některé konkrétní připomínky:

str. 9 a 10 – jaký je názor autora na otázku začlenění do obecné části družstevního práva pasáže – „pojem druhy a typy družstev“. V samotné práci jsou např. uvedeny jako „typy družstva“ družstva zemědělská, výrobní, spotřební, bytová (str. 69), avšak na jiném místě jsou stejná družstva uvedena jako „druhy družstva“ (str. 10, 66). Na str. 58 jsou uvedeny „typy družstev v oblasti bytového družstevnictví“.

str. 24 – jen poznámka: Na základě tohoto sdělení Komise byly do některých komisí Legislativní rady vlády jmenováni zástupci Družstevní unie ČR a některých svazů. Po volbách v roce 2006 byli z komisí odvoláni.

str. 58 – stará tzv. LBD nevznikala po roce 1948.

str. 62 – autor by měl vyložit pojem „socialistická organizace“ ve smyslu HZ.

str. 67 – ust. § 56 až § 75 k Obch. zák. nejsou společnými ustanoveními; vazba je podle § 260 Obch. zák. poněkud jiná.

str. 71 (bod 6) – co tedy bylo předmětem transformace BD?

str. 76 – mám případ, kdy soudy všech stupňů uznaly restituci 2 budov SBD! Nápravu zjednal až Soud pro lidská práva ve Štrasburku.

str. 96 – při obhajobě bude vhodné, aby autor vysvětlil obsah celého § 28d transf. zákona ve vztahu k převodům vlastnictví bytů v družstevních půdních nástavbách do vlastnictví členů SBD. Bude to převod úplatný?

str. 97 – v současné době existuje u převodů podle § 230 obch. zák. mnohem závažnější problém; ten vyplývá z judikatury NS v tom smyslu, že důsledkem převodu nemusí být povinnost družstva uzavřít s nabyvatelem nájemní smlouvu. Ten se nestane nájemcem převáděného bytu a nemá možnost získat byt (kvůli kterému došlo k převodu členství a který byl zaplacen převodci) do vlastnictví.

str. 104 – mezi úpravou v § 49 zák. 176/90 Sb a § 29 zák. 72/94 Sb. existují podstatné rozdíly!

Teprve § 29 lze považovat za protiústavní. Dlužno podotknout, že pouze v konkrétních případech.

str. 107 (bod 8.4) – výklad v zák. 72/94 Sb. ve znění pozdějších předpisů jde na rámec tématu – týká se ale bytového práva. Jen část souvisí resp. má vztah k bytovému družstevnictví. Může být předmětem diskuse u obhajoby.

str. 108 – lhůta pro uzavření smlouvy o převodu vlastnictví není problémem zásadním. Princip rovnosti členů BD ale porušuje ust. o lhůtě pro provedení „výzvy“ (tyto lhůty již uplynuly!)

str. 116 (celý bod 9) díky za popsání případu, který bohužel není jediný! Jak ovšem mohl popsáný stav trvat od r. 1991 do r. 2003? Co dělala členská základna, co kontrolní komise?

O kolik více bude ale takových tunelů ve Společenstvích vlastníků jednotek (SVJ)! Ke snížení míry dohledu a kontroly v SVJ jednoznačně směřuje návrh nového zákona o vlastnictví bytů. Nad navrhovanými ustanoveními je třeba zamyslet a nebrat je jako „liberalizaci zákona“. Např. se má snížit počet hlasů nutných ke schválení usnesení shromáždění SVJ, kdy téměř ve všech případech bude stačit nadpoloviční většina hlasů všech vlastníků – nyní musí být 2/3 většina hlasů všech vlastníků. Až na 2 případy se umožňuje, aby ke schválení usnesení došlo „per rollam“, tedy bez projednání a hlasování na shromáždění SVJ. Zastupovat člena může kdokoliv, např. i člen výboru. Zastupovat může neomezený počet vlastníků. Nahlížení do materiálů SVJ členy SVJ je značně omezeno, opisy se nepřipouští. Člen nemá možnost odvolat se proti rozhodnutí výboru ke shromáždění. Kontrolní komise není obligatorním orgánem SVJ, tudíž zákon nestanoví vůbec její působnost a oprávnění. O „vymezených společných částech“, které užívá výlučně vlastník jednotky (okna, terasy, balkony, lodžie, vstupní dveře do bytu) rozhoduje výbor!

To vše nahrává tomu, aby vlastníci jednotek mohli věci projednávat a rozhodovat o nich.

Důsledky mohou být stejné jako v autorem popisovaném případě. Členové SVJ ale za vše ze zákona ručí!

str. 134 – k „deformaci“ nutno podotknout, že např. realizace družstevní bytové výstavby včetně financování byla vymyšlena dobře a v praxi také k žádným problémům nedocházelo. Uvedené připomínky nesnižují kvalitu diplomové práce; jsou náměty do diskuse.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze 18. 8. 2008

JUDr. Jaroslav Oehm

oponent